canus, Jan Perl, sr. Jan par Geyr, (f. 95 v.) dominus Joannes Traver-
sius, Andreaunza Dantz, sr. Jacom Geyr, dominus Simon Sciucanus,
sr. Jan sr. Guolph Planta, Georgius Mathia, Peidar Albert, Durych
Gialun, Durych Annanouscha, Antonius Affra, sr. Jannet Albert
congregati in hypocausto turris p[raescrip]ti domini Petri Planta
gratia faciendi locamenta, ordines aet aestimum facultatum vicinitatis

Zuzij ex commissione et iussu omnium vicinorum pr[aescrip]tae
vicinitatis.

Perlegerunt infrascripta locamenta et statuta, quae partim rati-
ficarunt, partim auxerunt, et de novo constituerunt etiam aliqua in

praesens volumen traducta, duratura per annos quatuor subsequentes

una cum aestimo facultatum infrascripto.
Quae locamenta et statuta tarn aueta quam de novo constituta,

fuerunt leeta coram omnibus vicinis in templo Sancti Lutij anno
suprascripto die dominica deeimo nono mensis instantis et ab eis

aeeeptata et ratificata in omnibus.
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(f. 96) l.1) De aestimo vaccarum

Statutum est, per convicos et viros deputatos suprascriptos ad

constituendum aestimum facultatis et locamenta in vicinitate Zuzij
ex plena parabula et consensu omnium vicinorum dictae vicinitatis,
quod quilibet vicinus vaccas quas hibernat possit ad alpem ponere,

quarum hiems annuatim inire debet in die omnium sanctorum, et

esse finita die decima mensis maij proxime subsequentis: Ita tarnen

quod convici p[raescrip]tae vicinitatis teneantur in die sanctae Mar-

garettae proxime futuro ad tablata omnium vicinorum ire visum,
quinam faenum vetus habeant, quod debet aestimari, et habentibus

computari pro faeno empto.

2. Quae lex sit servanda in principio et fine dictae hiemis

causa pecudum et pecorum

Ordinatum est, quod convici dictae vicinitatis teneantur quot-
annis in die omnium sanctorum ire investigatum a quolibet vicino
quid pecudis aut pecoris hyemare velit, deinde in die sancti Georgij
subsequentij ydem convici tenentur etiam videre cuiuslibet vicini
pecudes et pecora subtus hyemem posita in die omnium sanctorum
p[raescrip]to, quod sint bene et sufficienter hybernata.

Si quis vicinus deinde hiemasset equum, vel bovem ad arandum
idoneum quod is possit deinde ad alpem in dictorum locum vaccam
ducere. Et is qui equum non hybernavit, ducensque eum ad herbati-

cum dictorum vicinorum quod teneatur vicinis, causa herbertaci2)
cruciferos triginta dare.

(f. 96 v.) Salvo si quis equum pro suis laboribus faciendis aesti-

vare vellet quod possit, sine ullo alio herbertico tenendo eum in

Mutta Büela cum pastore.
Item debent cumputari octo capitä ovium in dieta hiematione

pro una vacca; item sex caprae, pro vacca una, et duae sterlae, vel

bimae steriles, pro una vacca.
*3) Praeterea ordinatum est quod quilibet vicinus possit aestivare

1) L'original scriva cap. pm., cap. 2dum, cap. 3 etc.
2) sie, probabel per herbatici.
3) Text tanter * * agiunt dad oter man.
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pro octo capitibus ovium hibernatis, unam vaccam. Similiter etiam

pro sex capris hibernatis.
Item etiam quod quilibet vicinus possit pro duabus sterlis seu

bimis hibernatis vaccam unam aestivare, et pro quatuor bimis seu

sterlis duas vaccas similiter aestivare.
Et deinceps si quis sterlas seu bimas ad hibernandum dederit

potest illas in nostris paseuis aestivare, sed nullas vaccas eorum loco.::"

(f. 97) 3. De faeno et Stramine emendis

Ordinatur quod quilibet vicinus possit emere rupos faeni centum
et quinquaginta straminis, sine ulla poena, si quis vero emeret plus

quam rupos centum faeni et quinquaginta straminis, tunc is debet

castigari pro singulo rupo, ultra praemissam taxam empto, uno
crueifero, aet retro stare oneratione alpis, et pro rata faeni empti,
iterum solvere poenam praemissam. Si quis faenum adduceret ex
locis supra Fontem Merulum, quod non esset pensatum, tunc debet

praesentari illud faenum convicis, qui aestimant, sub poena librarum
quinque pro singulo plaustro.

*Declarando etiam quod faenum extra vicinitatem Zuzij emptum
et non ponderatum debeat in vicinitate ponderari.*

(f. 97 v.) 4. Quod nemo possit emere faenum
aet ex aedibus suis ducere sub specie pingue faciendi peeudes

Statutum est quod nemo possit emere faenum et ab aedibus suis

abducere sub specie pinguefaciendi peeudes, ultra rupos illos centum,
quibus quilibet possit uti et gaudere ad suum beneplacitum, sub

poena praemissa.

5. Si quis vellet vendere suum faenum

Statuitur quod quilibet vicinus possit suum faenum vendere,

aut dare ad pinguefaciendum peeudes, et pro quibuslibet rupis faeni

centum sexaginta venditi, potest ille venditor ducere unam vaccam in
alpem. Item si quis vellet adiungere suo faeno boves vel vaccas, et
tale genus armentorum ad faciendum pingues, et dictorum fimum
vel pinguedinem servare ac retinere, quod possit eam servare absque
ulla alia poena.
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6. De lacte domestico

Statutum est quod quilibet vicinus de Zuzio possit pro usu et
necessitate suae familiae tenere, et aestivare in paseuis vicinitatis
suprascriptae unam vaccam et duas capras, ad habendum lac do-

mesticum, vel qui mavult Septem capras. "Et hoc ultra peeudes

hybernatas.*

(f. 98) 7. De bobus operarijs

Statutum est quod quieunque vicinus hiemans vaccas sex et earum
aestimum habens, et ab eo supra, possit aestivare supra paseuis com-
munibus boves duos operarios, et qui infra sex vaccas hyemasset

queat unum bovem solumodo tenere. Et contrafacientes debent puniri
pro rhenensibus duobus pro quolibet bove.

8. Si quis poneret ad alpem plures vaccas, quam in aestimo haberet

Ordinatum est quod nullus vicinus possit ponere ad alpem plures

vaccas, quam habet in aestimo, et contrafaciens debet multari pro
qualibet vacca ultra aestimum posita in alpe rhenensibus duobus, et
nihilominus abducere ex alpe. Et convici debent diligenter animad-

vertere supra huiusmodi excessibus, et investigare ex quolibet quid
peeudis ad alpem posuerit, postquam vaccae inerunt ad alpem, octo
dies, et fallam statim contrafacienti excipere et exequi utsupra.

(f. 98 v.) 9. Si quis haberet in aestimo mediam vaccam
unum tertium aut quartum

Locatum est, quod quilibet vicinus qui habet in aestimo mediam

vaccam possit vaccam integram ponere ad alpem, compensando et

dando vicinitati pro altera medietate k 40. Pariter qui habet in

aestimo unam tertiam partem vaccae possit ducere bimam, trimam,
sterilem dando vicinitati k 13 lA, quieque haberet unam quartam
itidem possit tenere unam trimam, bimam, sterilem, dando vicinitati
k 20 secundum rattam. Sicque semper in supputtando debent duo

trimi aut trimae, bimi vel bimae, in aestimo aequivalere uni vaccae,

octo capitä ovium pro una vacca. Sicque sex caprae etiam pro una

vacca.
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::"Corrigitur si quis hibernaret trimam, computatur pro tertio
similiter hibernans bimam, vel sterlam computatur media dando
vicinitati pro herbatico utsupra potest poni ad alpem vacca integra
a quolibet vicino.*

(f. 99) 10. De faeno hospitum

Statutum est: quod quilibet hospites seu tabernantes faenum suum
teneantur in principio hyemis convocare convicos et appretiatores
vicinitatis Zuzij qui appretiant illud faenum, et pro quantis vaccis
illud aestimatum fuerit ab ipsis, totidem poterit et ipse hospes ad in
alpem ducere. Ita tarnen quod non commisceat aliud faenum cum
faeno suo proprio, nondum appretiato, et pro medio aestimo dicti
faeni, debet cum sua movaglia consumere debet. ::*qui contrafecerit
incidat in mulctam Renensium 5.::'

11. De vitulis educendis

Concessum est cuilibet vicino, quod possit educare vitulos et
vitulas quantas voluerit, easdem vitulas queat deinde aestivare sine

ulla poena et citra detrimentum sui aestimi. Sequenti vero aestate
possit loco dictarum vitularum quot fuerint aestivare binas vel
muoias duas ultra suum aestimum. Si autem foret aüquis qui praeter
illas duas binas plures aestivare velit tunc ille teneatur dare vicinitati
cruciferos triginta pro qualibet bina ultra limitationem aestivata, nisi
velit retro stare in suo aestimo in alpe pro qualibet duabus binis pro
una vacca, (in) in casu nihil tenetur vicinitati. Cum conditione ne
vitulae teneantur in montibus bovum sub poena unius rhenensis pro
qualibet vitula et vice, et nihilominus debent a monte abduci. *con-
ferentum cum p[roxim]o locamento.*

(f. 99 v.) 12. De licentia alpandi porcos

Ordinatur, quod quilibet habens sex vaccas, vel minus quod
possit unum suem ad alpem ducere, et qui plus sex vaccarum habet,
duos (duos) sues ad alpem ducat. Ita quod nemo adducat in alpes

nostras porcos alienos, sub poena unius taleri -1) in contrafacientem.

') Pled illegibel forsa s-chassà, evtl. imperialis.
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Praeterea etiam ordinatum quod porci non debent ullo tempore
anni, id est, neque tempore verno neque authumali ire supra pradium
sub poena k 8 pro singulis porcis et viribus, quod inveniuntur. Etsi

porci alicui darent aliquod damnum effodiendo, v[ulgarite]r cun
schiaver, tunc debent multari k 20. Quae multa exigi debet a mas-

sarijs porcorum absque ulla alia dilatione et remissione.

13. De tauris hieme tenendis

Statutum est, quod omni hieme iudex totius Communis Zuzio, nota-
rius communis, iusdicentes quatuor, et quatuor convici vicinitatis Zuzij
omnes et quilibet eorum sint obligati hyemare unum taurum suf-
ficientem pro usu ac necessitate vaccarum vicinitatis Zuzij, incipiendo
callendis februarij et durando quo ad vaccae ad alpes aguntur, sub

poena rhenensium quatuor pro singulo eorum non observante prae-
senti statuto, ut pote qui suum taurum modo ac termino suprascripto
conduceret aut hyemaret. Praeterea ipsi (f. 100) suprascripti homines

tenentur et obligati sunt cuilibet vicino in ea parte vel cantono ubi

sunt obligati eorum tauros frustra ad vaccas concedere. Ita ut vicini,
pro vaccis a tauris congressis nihil teneantur. Sicque praenominati
homines videlicet dominus iudex, notarius, iusdicentes et convici
vicinitatis, debent omnes vicinos Zuzij alpatim in decem partes sorte

partire, et talem divisionem vicinis notificare, et quilibet vicinorum
sciat ad quem taurum suas vaccas ducere debent. "'Addendo quod
unus taurus non possit satisfacere nisi pro uno juridico aut convico

z[uziens]e sed quilibet teneatur tenere taurum speciatim. Ulterius
quod exactor communis in vicinitate Zuzij teneatur etiam tenente

taurum pro ut caeteri omnesque debeant tenere tauros sufficientes

et pulchros, laude convicorum vicinitatis."'

14. Quot et quando sit licitum secare faenum

Ordinatum est quod dictum locamentum annulletur, declarando

quod sit in arbitrio vicinorum, sive sit quod velint secare faenum

ante festum domini Jacobi, vel post, talibus pactis et conditionibus
quod sit prohibitum et interdictum omnibus vicinis secare cordum,
sub poena librarum decem imposita cuilibet contra dictum statutum
facienti, aet ei statim dieta falla debet a convicis excipi sine
dilatione. "Vide B in Capitulo 58"".
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(f. 100 v.) 15. Quo tempore et pratis prohibitum sit

Ordinatum est, quod ubi aliquis sive terrigena sive extraforensis

per vicinum vicinitatis denuntiaretur inisse per illicitas semitas nostri
terretorij vicinitatis Zuzij eo tempore quo ex pratis vel ex agris
prohibitum est, quod ille sie denuntiatus ilüco castigetur in cruciferis

quatuor absque dilatione, et quilibet vicinus hoc videns potest et
debet convicis notificare. Appretiatoribus etiam iniungitur in appre-
tiando ut illi servent modum et eant per semitas ubi tale praedium
habet iura et ingressus ne sit iustus locus lamentationis.

16. Quod ante exonerationes alpium sit prohibitum agitare armenta

per praedium

Interdictum et prorsus prohibitum est vigore praesentis statuti
agitare armenta vel depascere praedium tempore authumni antequam
alpes sint exoneratae, nisi aliquis vicinus haberet aliquod armentum
mancum, cui deficeret aliquid sanitatis, tali vicino potest concedi ex
licentia convicorum si necessarium existimatur dando et contribuendo
nihilominus vicinitati pro singulis diebus cruciferos quatuor. Ubi
vero aliquis reperiretur fraudulenter agitare aliquod armentum gros-
sum tempore nocturno in pratis ante dictum terminum, quod talis

persona debet puniri pro uno equo in cruciferis viginti quatuor, pro
una vacca vel bove crucifer[os] sexdecim et ab eo supra secundum

delictum cognitione convicorum absque ulla remissione et dilatione.

(f. 101) 17. De curtinis saepibus muris inclusis

Ordinatum est: quod omnes vicini vicinitatis Zuzij habentes cur-
tinos saepibus aut muris inclusos videlicet cloas, non habentibus alias
iura includi, teneantur et sint obligati hinc ad verem proximi sub-

sequentem anni 1581 in mense junij destruere, et rumpere dietas

saepes sub poena florenorum decem, et ab eo termino supra, si

aliquis negligeret et non destrueret sepes aut muros utsupra, quod
convici teneantur rumpere aut destruere facere, et nihilominus fallam
vel multam inscribere, nisi foret aliquis qui ipso horto uti vellet, tali
conceditur non sinendo vero tschessam maioris latitudinis circum circa
unius ulnae paninae, "et non ulterius sub poena R. 2 pro singula
tschessa ampüorj.""
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18. De ijs qui in terretorio nostrae vicinitatis capiunt talpas
et de eorum salario

Statutum est quod quilibet vicinorum accipiens talpam in terretorio

nostrae vicinitatis ipsamque convicis praesentat, uni tali per-
sonae convici tenentur inscribere cruciferos quatuor pro suo salario

et pro singula talpa.

(f. 101 v.) 19. De casearis et pastoribus alpium

Annullatur locamentum vetus, ordinando quod quaelibet societas

alpis vicinitatis Zuzij sit in arbitrio suo, dandi eorum casearijs vel

pastoribus salarium vel mercedem prout cuilibet societati placuerit.

20. Quod convici et homines ad commune magnum,
vel cum eligitur ad omnes dietas magnas debeant boletari

Annullatur prorsus, cum conditione quod ad communia parva
possint eligere convici missos, sed ad dietas publicas, vel communia

magna eligendum, semper debet esse potestas illa penes vicinos, sive

sit quod ipsi per se eligant ad dieta communia magna, vel dietas

publicas, aut quod potestatem faciendi dictam electionem dent
convicis.

Similiter intelügi debet in eügendo covicos novos, quod vicini
debeant habere authoritatem legendi eos, vel eam tribuendi convicis.

(f. 102) [20a.J Quod convici non debeant expendere

supra vicinitatem. Et de eorum fallis colligendis

Statutum est quod nulli convici vicinitatis non debeant facere
ullas expensas supra nostram vicinitatem, pariter etiam quod omnis
conviantia annuatim in fine vel saltem unum mensem post revolu-
tionem illorum officij debent omnes rationes et fallas conficere, et

vicinos omnes convocare facere ad conficiendas rationes, ipsasque

aequaliter alpatim partiri et distribuere. Et tunc quaelibet alpis debet

sua habenda exigere, et debita cum creditis obviare, et se invicem
solvere, et residuum quod superest exactum in manibus convicorum
restituere et tradere. Si vero forent aüquae alpes, quae negligerent non
exigendo, quod convici existentes in offitio possint de alpibus negli-
gentibus exigere. E contra si convici forent negligentes, taliter quod
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non traderent vel partirent cedulas in manibus alpium termino supra-
scripto, quod tunc convici sequentes habeant obtentum et possint
exigere ex proprijs bonis ipsorum convicorum negügentium.

Ultimo etiam si vicini negligerent veniendo ad faciendas com-
putationes cum sunt convocati, vel per praeconem baniti, quod prae-
terita et exaeta illa conviantia, illorum petitiones sint vacuae et
cassae.

Praeterea ordinatum est quod vicinitas Zuzij non teneatur hospi-
tibus exolvere ullas expensas convicorum, virorum deputatorum
super vijs, super sulcis, super puteis, vel quibuseunque aüjs offieijs
in dieta vicinitate debent autem omnibus aliguid merentibus inscribi
in dies.

(f. 102 v.) 21. De constituendis vel conducendis
bubulcis vel alijs pastoritijs

Statutum est quod convici vicinitatis teneantur in publico foro
aita voce dicere, et deferre boves, vel alia pastoritia vicinis, et qui
minori pretio, boves vel vaccas, et aliud pastoritium (ita tarnen quod
ille qui se praesentat vel offert, ad custodiendum sit idoneus) suseipere

et custodire desiderat, dent et tradant. Hae tarnen conditione
quod bubulei teneantur boves ad pascua et ex paseuis eorum agere
sine ullo alio salario.

22. Quod nullus vicinus non possit aestivare praeter unum taurum

Ordinatum est quod nullus vicinus nostrae vicinitatis non possit
nee valeat aestivare praeter unum taurum in paseuis communibus

vicinitatis, sub poena Übrarum quinque mezanarum pro quolibet
aestivante praeter unum taurum utsupra.

(f. 103) 23. De parte alpium

Statutum est, quod quilibet vicinus vicinitatis Zuzij debeat habere

partem alpium pro eo aestimo quod habet. Declarando quod is cui

auetum est aestimum, nihil pro augmento exponere, cui defalcatum

est, nihil reeipere debeat, causa partis alpium. Salvo pro praedio
noviter forinsecus extra vicinitatis terretorium addueto, et ad aestimum

locato, pro tali praedio iuxta rattam aestimi dati, debet solvi

599

vicinitati unus dalerus pro parte alpium, pro una vacca aestimi.
Praeterea quicunque vicinus in futurum ab alio vicino emeret aliquod
praedium situm in terretorio vicinitatis, ille debet simul etiam ven-
dere partem alpis taüs praedij et appreciando venire in considera-
tionem ita quod vicinitas neque emens non molestetur. Qui vero
haereditat extra vicinitatem in plebe nostra praedium, et volet car-
gare in nostris alpibus debet solvere vicinitati rhenensem unum et

cruciferos duodecim sive dalerum pro una vacca aestimi, et sie etiam

praedio quod abducetur debet solvi renensis unus.
"Suprascriptum statutum annullatur penitus, et ordinatur quod

vicinitas Zuzij non teneatur cuiquam solvere quicquam pro parte
alpis, neque etiam possit quicquam a quoquam exigere. Salvis et

reservatis utensilijs alpium."'

(f. 103 v.) 24. De sulcis aperiendis inter terminos

Ordinatum est, quod omnes vicini vicinitatis Zuzij debeant et

teneantur aperire et effodere omnes sulcos inter terminos, videlicet
d'munivas intraunter termns. Ita ut a dato huius aestimi usque ad

verem vel saltem usque autumnum subsequentem [15]81 sint factae.
Volentes autem aperire et facere sulcos inter terminos utsupra, tales

tenentur avisare et admonere partem alteram ut veniat. Si vero, talis

negligeret non veniendo, tunc alter potest ire factum vel effossum
sulcos inter terminos et modicos et honestos ne iustus sit locus lamen-

tationis, et pro eo quod alter noluit ei assistere potest retinere cespes.

25. Quod neque vicinis neque extraforensibus habentibus mansiones

in Zuzio sit licitum ipsas fictari externis egenis

Statutum est quod nullus vicinus vicinitatis Zuzij neque externus
habens aedes in vicinitate suprascripta non possit nee valeat fictare
suas mansiones vel aedes nullis pauperibus, egenis, mendicantibus

externis, qui gravari possent vicinitatem, cum ascuis paseuis vel

lignis aeeipiendo, sub poena florenorum decem imposita dictis fieta-
toribus et contra dietam legem facientibus, quae lex nihilominus
debet exequtioni (f. 104) mandari, et quod qui fietant vel permittunt
tales mendicos in domibus suis, etiam Stent subtus de periculo ignis

quod evenire posset per tales mendicos. Praeterea si qui essent validi
mendicantes masculi vel faeminae, qui possunt victum acquirere
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laborando, Ulis non permittatur esse et ire mendicatum ultra tres
dies, et quod nemo eos hospitet ultra dictum terminum in poena
suprascripta, et convici debent constituere duos viros qui super-
intendant ut exequutio fiat. ""Vide infra.*

26. Si quis haberet aliqua fictalitia praedialia extra vicinitatem Zuzij

Ordinatum est, ubi esset aliquis vicinus praescriptae vicinitatis qui
haberet aliqua fictalitia praedialia extra vicinitatem, volens ponere
vaccas in alpem Zuzij, quod servat eandem formam quam servant
hospites in dieta vicinitate. *sub poena R. 2 pro qualibet vacca,
addentu[m?]."'

27. De fimo venali

Statutum est, si aliquis haberet fimum venale in sua alpe, quod
obligatus sit eum in primis convicis, nolentibus convicis, societati

suae, nolente societate tunc cui vult p[raedic]t[um] vendere ::'primo
tenetur offerre societati postea convicis."'

(f. 104 v.) 28. Quod non sit licitum fimum emi

supra praedio quod habet iura alpandi in vicinitate

Annullatur. Et ordinatur quod quilibet vicinus possit ad suum
beneplacitum emere fimum, tali pacto et conditione quod nullus
vicinus p[raescrip]tae vicinitatis possit extra dietam vicinitatem
vendere fimum, nisi primum sit praesentatum vicinis. Et hoc sub

poena librarum quinque pro singulo vehiculo vel gritono.

29. De untensilijs fiendis

Prohibitum est, quod nullus vicinus de Zuzio debet facere uten-
silia alicuius sortis, videlicet vaschella, roudas, corvas, draegs, sive
alterius sortis ex lignis aeeeptis ex sylvis communibus vicinitatis
Zuzij, et ea utensiüa extra vicinitatem vendere, sub poena dupli eius

quod vendiderint. Et convici per eorum iuramentum debent habere

curam ut praesens statutum servetur.
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(f. 105) 30. Ligna in pedibus stantia ullis sylvis
descindi debere

Interdicitur atque prohibetur omnibus ac singulis vicinis vicinitatis

Zuzij nee non extraforensibus ullis in sylvis vicinitatis Zuzij
citra Ücentiam convicorum caedere ligna in pedibus stantia neque
arrida neque torrida sub poena rhenensium trium pro singula planta
vel ligno, et ulterius cognitione convicorum, qui hoc diligenter ani-
madvertant, et transgressores huius statuti severiter castigent pro
eorum iuramento.

Item per praesens statutum etiam interdictum est omnibus ac
singulis personis vicinitatis Zuzij parare vel facere sternüm in Lavinaers
ac Mutta Buaela, et undique ab illa parte Aeni sub poena crueifero-

rum quatuor pro quolibet canistro vel transgressore.

(f. 105 v.) 31. De famulis externis in sylvas nostras

non inducendis

Ordinatum est quod nullus vicinus volens caedere ligna aliqua
fabricalia, asseres facere, aut alia euiuseunque sortis ligna, aut pro
quoeunque usu parare, praesumat ad tale opus uti famulis extraneis,
hoc est qui non sint de ipsa vicinitate, sub poena librarum decem

mez[anarum] ineurrenda singulis vicinis pro singulis viribus, et singulis

famulis, salvo ubi quis opus haberet mantinendi famulum continuo
in domo sua, pro omni suo usu ad aliquot tempus conduetum. Tali
famulo conceditur etiam hoc opus patroni, veluti alij de vicinitate
facere et in suprascripta ordinatione non continetur pro extraneo.
"'Reservatur si patronus una cum ipsis famulis in silvas ire vellet,
quod eo in casu concessum sit aeeipere famulos extra vicinitatem."'

(f. 106) 32. De non aeeipiendo extraforenses
in vicinitatem Zuzij vicinos

Anno domini 1582 die primo aprilis sancitum et ordinatum est

per plebiscitum omnium vicinorum vicinitatis Zuzij quod in futurum

per hos immediatos subsequentes sex annos, quod aestimum durare
debet, neminem hominem extraneum in vicinum a vicinitate Zuzij
debeat ac possit suseipi neque pro rhenensibus centum, neque viüori
pretio. Et quod nullus vicinus debeat, neque etiam convicus superinde
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interrogari. Actum anno et die suprascriptis, praesentibus Janutto
Lucij Maela, convico vicinitatis Zuzij ordinario, sr. Jacobo Martino
Rasario, Gaudentio Jeclino electis super locamenta, ex quorum
vicinorum comissione inscriptis haec mandata sunt.

Anno domini 1586 die octava martij dictorum vicinorum plebis-
citum confirmatur, corrigendo quod debeat servari et durare per
annos sedecim immediate subsequentes quaemadmodum etiam alpium
sortitio per tot annos durare debet. Si procedet plebiscitum, quod
nullus convicus neque vicinus debeat superinde interrogari.

Anno domini 1591 die 27 decembris dictum plebiscitum confirmatur

in omnibus utsupra, quod durare debet per dictos sedecim

annos, et quod nullus convicus ac vicinus superinde interrogari
debeat. "Confirmatur sub anno [15]98, die 13 martij.*

(f. 106 v.) 33. Quod convici debent annuatim eligere
advocatos super aquam et sulcos Vallis Orezae

Statutum est quod omni anno quamprimum convici sunt electi
illico et convici eligere debent advocatos vel gubernum super aquam
vel sulcum Vallis Orezae, tenore sententiae vicinorum latae, negli-
gentibus vero ipsis convicis, et quod aliquod damnum infringaretur,
eo in casu convici tenentur et obligati sunt exportare dictum damnum

factum, ex proprijs eorum bonis absque damnis vicinitatis et
vicinorum.

(f. 107) 34. Quod praedium iacens extra terretorium
vicinitatis Zuzij comminalibus vicinitatis gaudere non debeat

De novo iterum locamentum illud factum sub anno 1560, die

quarto junij per consilium vicinitatis Zuzij, et etiam omnium vicinorum

vicinitatis consensu approbatum. Quod si aliquis vicinus de

Zuzio in posterum emeret, aut quovis modo aut titulo acquireret
aliquod praedium iacens extra terretorium dictae vicinitatis Zuzij, sive

in plebe, sive extra plebem nostram, quod illud praedium non habeat

neque habere debeat ulla iura pasculandi super praedio vel paseuis
vicinitatis Zuzij et quod in dieta vicinitate omnino nullam habeat

alpem. Reservatis haereditatibus haereditandis in plebe quibus hie

sua iura non derogantur.
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(f. 107 v.) 35. Quod alpes postquam sunt exoneratae
denuo sint in manibus vicinorum

Ordinatum est, quod omnes alpes cum omnibus earum paseuis
vicinitatis Zuzij sint et esse debent in potestate dictae vicinitatis. Hoc
est expressius dicendo, quod nulla societas non habeat ullam
authoritatem ulla pascua alpis ullo tempore ad fictum elocandi. Similiter
etiam non possit quemquam pignorari, aut pignoraturas facere, sed

hoc omne pertineat ad vicinos tantum generaliter, et quaeeunque
pignoraturae, et emolumenta quarumeunque alpium et paseuorum
post exonerationem perveniant ijsdem vicinis generaliter, et non par-
ticularibus personis aut societatibus, reservando nihilominus cuilibet
societati iura suae alpis pro ut ab antiquo habuit et partitio, et iura
vicinitatis continent.

Si vero equi externi invenirentur agitari in alpibus vicinitatis
Zuzij, post exonerationem alpium, tunc debent tales puniri in k 24

in singulis equis et viribus.

(f. 108) 36. De banida consilij et vicinorum

Statutum est quod quando deputati consilij vicinitatis Zuzij per
convicos cum praecone clamantur debent facere obedientiam et hora

deputata venire. NegÜgentes autem qui non venirent hora deputata
et debito tempore, puniantur quilibet pro k 12 in singula vice sine

remissione. Similiter quilibet vicinus qui ad communes labores
vicinitatis, vel ad alia negotia communia per convicos ipsos vel praeco-
nem illorum nomine banitus non veniret puniatur per k 12 in singula
vice.

Adiungendo etiam, quod si quae negotia erunt traetanda, quae
coram vicinis sint proponenda, quae possint pati dilationem usque ad

diem dominicum, tunc ad diem dominicum protrahantur, ad hoc ut
possit tanto frequentior populus convenire, et nihilominus debent

convici etiam de sabbato pro die dominico facere banire vicinos, si

autem negotium non posset pati dilationem, quod saltem de uno
die ad aüum moneantur vicini, et qui non venirent multentur in
cruciferis duodeeim, pro singulis, et nihilominus vicini qui reperiren-
tur esse praesentes super propositis consulant et deliberent et quod
deliberaverint ratum esto, nee possit quisque implorare de eundo
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cum tesseris, nee cum tesseris ire debeat nee non per convicos ut
eatur in poena iuramenti.

(f. 108 v.) 37. De terminatoribus

Ordinatum est, quod omni anno per convicos eügi debeant quatuor

viri terminatores, qui habeant facultatem terminos ponendi in
universo praedio vicinitatis ubi requisiti fuerint, etiam cum autho-
ritate ubi aliquod damnum factum fuerit, quod illico fixis terminis

appareret, sive partes opinarentur esse factum, supra eo cognoscendi,
condemnandi, et absolvendi prout eis visum fuerit per eorum iura-
mentum. Praeterea etiam ubi aliquis nollet venire ad faciendum
determinare, si monitus fuerit et quod propterea crescerent expensae,
tunc habent etiam authoritatem in obedientem super expensis gra-
vandi per eorum iuramentum, et illam electionem debent facere iuste
neutraliter omni dolo remoto. Et pro eorum salario debent habere

et aeeipere omnes simul pro uno quoque termino unum crueiferum
et non plus bona fide.

38. De cura ignis

Statutum est ut quodlibet domicilium se praeparet proprijs in-
strumentis excitandi ignem, et ne posthac nulla persona in nostra
vicinitate aliunde in domum suam ignem afferat tarn de nocte quam
de die intelligendo nee taedis ardentibus, nee titonibus sub poena
crueiferorum quatuor pro qualibet vice et persona.

(f. 109) 39. De non pasculando praedium tempore veris

Statutum est, quod neque vaccae, nee alia euiseunque sortis
armenta et pecora queant vel possint pasculare praedium nullo in loco

tempore veris, verum pascuum commune uti et gaudere debeant et
valeant eo usque alpes communes vicinitatis onerantur salvo Pos-
ketta in quo pascuo vel monte non est ücitum pasculare, neque
tempore veris neque authumni sub poena k 12 pro qualibet vacca.

40. Quod vaccae non exeant ante decem dies maij

Ordinatum est, quod vaccae non exeant vel exire debeant ante
decem dies maij supra paseuis communibus sub poena crueiferorum
viginti pro singula vacca et vice et nihilominus stare intus.
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(f. 109 v.) 41. Quod praedia ab externis vicinis fictata
paseuis vicinitatis Zuzij gaudere non possint

Ordinatum est, quod ubi aliquis vicinus vicinitatis Zuzij aeeiperet
ad fictum, aut quovis alio modo conduceret aliquod praedium ab

aliquibus personis quae forent de plebe non autem de vicinitate,
quod vicinus ille pro illo praedio non debet pasculare prata neque
pascua vicinitatis Zuzij, neque etiam pro eo praedio alpagiare in
dieta vicinitate, sed gaudeat paseuis et alpibus ubi patronus habitat,
si potest, sin minus careat.

Adiungendo etiam, quod nemo fictet praedium alpans in Zuzio
extraneis, nisi vicinis de Zuzio, si in Zuzio invenietur cui fietari
possit.

"Praeterea ordinatum est, quod volens fietare praedium teneatur
offerre vicinis pro pretio ab exteris reperto sub poena renensium

quatuor pro qualibet vaccada dantibus tarnen vicinis cautionem de

solvendo fictum et praediis bene eulturandis.

(f. 110) 42. De clamentis aperiendis

Ordinatum est, quod omnes clamenti, qui sunt infra limites et
confinos vicinitatis Zuzij, tempore veris debeant stare aperti, quoad
ex pratis prohibitum fuerit, quamprimum vero ex pratis prohibitum
fuerit, cuilibet conceditur ipsos in cludere et clausos tenere. Tempore
vero authumali debent prorsus stare aperti, et non clausi. Declarando
etiam quod quilibet clamentus prativus debeat esse latitudinis unius

passus prativi cum dimidio, et quod claustra sive serraturae et portae
debeant ammoveri, et tolli sub poena librorum decem pro qualibet
vice.

43. De tribus pontibus faciendis in Curtin Mezvich

Statutum est, quod habentes prata tangentia sulcum curtini Metz-
vich teneantur et obligati sint supra dictum sulcum facere tres pontes
pulchros et sufficientes, quo movaglia possit sine aliquo periculo
transire. Et ubi possessores dictorum pratorum negligerent illos facere,

quod convici teneantur ipsos facere expensis dictorum possessorum.
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(f. 110 v.) 44. Quod convici non eant ad commune

magnum vel minus

Ordinatum est, quod convici vicinitatis Zuzij non debeant ire ad

ullum commune, neque propria neque ullius alterius collegae suae

electione, sed debent convici semper eligere viros bonos et prudentes
prout locamentum disponit.

45. Quod convici possint habere nuntios vel missos

Statutum est, quod convici possint habere nuntium vel missum ad

expensas vicinitatis, et eorum requisitionem, et dicti missi salarium
debet esse honestum quo[n] ulla alia sit lamentatio.

(f. 111) 46. Quod aliarum vicinitatum vicini tatibus
legibus et statutis servari debeant atque nos servamur

Statutum est a consiüo vicinitatis Zuzij, quod in futurum vicini
aliarum vicinitatum de plebe, eo modo, quo nos servant in culturando,
in portandis delationibus sylvarum, in pignorando et alijs huiusmodi
etiam servari debeant a nobis.

47. Quod iusdicentes, appretiatores et nuntij causa vicinitatis
nullum debeant habere salarium

1581 die 23 aprilis ordinatum est per plebiscitum omnium
vicinorum Zuzij, quod neque ministralis neque juridici seu iusdicentes nee

etiam appretiatores vicinitatis Zuzij et nuntij vicinitatis Zuzij possint
et valeant accipere ullam mercedem sive salaria in causis agitatis
nomine vicinitatis Zuzij. Salvo tarnen et reservato, si banida foret
plebis et etiam totius iurisdictionis, quod scusa eis non dareuir, et

ipsi sederent ac sententiam ferrent, quod tunc possint accipere suum
salarium sicut et reliqui. Similiter etiam appretiatores, si vicinitas

erga privatum vicinum procederet in exigendo quod possint suum ab

illo vicino consequi salarium.

(f. 112) 48. De carne pingui

Ordinatum est, quod quilibet vicinus egens pro suo usu dome-

stico carnibus pinguibus, quod possit onerare illa armenta in nostro
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monte, conditione tali ubi inveniretur aliqua persona qui habuisset

movagliam sive armenta in monte, eaque venderet extra vicinitatem,
quod talis persona incurrat in poenam quatuor scutorum sine
misericordia, pro quolibet armento. Similiter etiam incurrit in eandem

poenam quaelibet persona quae venderet dieta armenta in dieta
vicinitate.

Item incurrit in eandem poenam quaelibet persona vendens sub

aliquo praetextu dictorum armentorum pinguium carnes siccas sive

tostas, tarn in vicinitate quam extra.

(f. 112 v.) 49. De krokhis et scalis tenendis

Ordinatum est, quod krochi qui adhuc existunt resarciantur, et

quod sex scalae longae conficiantur, et ponantur ad aüquem locum

deputatum, pro defensione incendij. Item quod quilibet iuratus curet
confici sibi unum krokhum aptum et idoneum ad defensionem
incendij, hinc ad festum sancti Michaelis proximi sub poena librarum
decem pro quolibet contrafaciente.

[49a.J Si convici fecerint alicui vicino aliquam
pignoraturam quae excedat k 8

Statutum est, quod si convici fecerint alicui vicino seu alpi
aliquam pignoraturam quae excedat k 8 teneantur admonere illum
vicinum seu alpem illius pignoraturae infra octo dies in foro publico,
et ubi non admonerent dicti convici dictos pignoratos utsupra quod

ipsi convici teneantur solvere pignoraturam.

(f. 113) 50. Si aliquis vicinus vicinitatem aliqua
actione causa pignoraturae factae tentare vellet

Statutum est, quod ubi aliquis specialis vicinus actione aliqua
vicinitatem tentare vellet causa alicuius pignoraturae a convicis factae,

quod iusdicentes vicinitatis Zuzij possint contra talem vicinum
ius dicere sine aliqua exceptione. Declarando quod is cui tali multa
est imposita a convicis nullam dare possit scusam iusdicentibus vicinitatis

Zuzij.
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51. Quod convici non habeant potiora iura alijs vicinis
vicinitatis Zuzij

Ordinatum est, quod convici vicinitatis Zuzij non habeant meliora
et potiora iura in sylvis, et alijs locis vicinitatis Zuzij, alio vicino,
licet tarnen sint in officio. Item quod convici teneantur aeque sua
bona, secundum locamenta et ordines vicinitatis, profiteri, atque alij
vicini.

(f. 113 v.) 52. Si quis vicinus hospitium aperire vellet

Ordinatum est, quod si quis vicinus in nostra vicinia hospitari
vellet et incipit expendere vinum, quod is teneatur toto anno expen-
dere pro pretio a communi limitato in denarijs promptis sub poena
scutorum decem singulis contrafacientibus imposita.

53. Quod sylvae iacentes a parte soliva sint tensae

Statutum est: quod sylvae a parte solivae nostrae vicinitatis
iacentes, utpote sunt, Boschetta, Valbuaera, Cavalatscha et Prosp-
byerg, sint tensae, et ullum genus lignarum tarn per terram, quam
pedibus stantibus abduci et caedi possint. Et hoc intelligitur de ramis
iacentibus et alijs lignis. Et hoc sub poena librarum 20 cuilibet con-
trafacienti imposita "pro qualibet planta vel fasciculo lignorum
aridorum."'

"Ordinatur etiam quod nemus Muttaebuaela partiter per annos

viginti sit tensatum, et quod nulla persona vicinitatis Zuzij possit
ullum genus arborum caedere et abducere ex dicto nemore sub poena
librarum 20 pro singula planta seu arbusculo.*

(f. 114) 54. De colendis pro duobus annis pratis et

uno tantum agris

Ordinatum est, quod prata existentia in terretorio vicinitatis
Zuzij debeant coli pro duobus annis immediate sequentibus, et tertio
anno agri.
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(f. 114 v.) 55. Quod oves non debent neque verno neque
authumati tempore pascere per prata

Ordinatum est, quod oves non debent neque verno neque authu-
mali tempore pascere per prata, sed cum extra vallem sint debent

pasculare in paseuis vicinitatis consilio convicorum.

56. Quod nutia movaglia possit pasculare per agros tempore
authumnali

Ordinatum est, quod nulla movaglia possit pasculare per agros

tempore authumnali salvo si quis esset in agris pro frugibus levandis,
vel eulturaret, tunc possit cum bobus et equis pasculare in poena
convicorum arbitraria1).

(f. 115) 57. De divisione domuum

Ordinatum est, quod ubi contingerit haereditatem vel fratellan-
tiam aliquam ad divisionem domus alicuius venire et quod inter se

convenire nescirent, quod teneantur unanimiter domum vendere, si

invenerint, si vero non invenerint, quod ille qui partitionem vult,
teneatur domum appretiare et terminos solvendi locare, et alij op-
tionem habeant aeeipiendi vel dandi. In sterziatis vero ordinatur
quod ubi aliquis ad aliquam stertiatam veniret, sive sit inter maritum
et uxorem, vel etiam inter patrem vel matrem et natos et quod
aliqua pars haberet tschuerscham sine fundo, et quod fundi plus expec-
taret super domum illam, quod possit expeetare sine ullo ficto. Si

vero aliquis haberet tschuertscham sine fundo, et non expeetaret
fundum, tunc ille teneatur mobile illud vendere parti illi quae fun-
dum habet, sie etiam pars habens fundum teneatur emere consilio

appretiatorum deputatorum si aliter inter se convenire nesciunt.

(f. 115 v.) 58. Quando sit licitum secare

Ordinatum est, quod praeterito festo sancti Jacobi quilibet vicinus

possit secare faenum suo arbitrio. Et quod convici non debeant

*) Convicorum arbitraria ais s-chassà e rimplazzä dad oter man cun k 4 pro
quolibet capite.

610

superinde referre ad vicinos sub poena renensium quinque pro quolibet

convico. Et etiam si prohibitum fuerit nullus tarnen vicinus
teneatur obedire dictis prohibitionibus neque teneatur ullas multas
solvere. Ante festum sancti Jacobi stet in arbitrio vicinorum quando
sit secandum.

Praeterea ordinatum est, quod nullus vicinus possit secare cor-
dum, sub poena librarum decem cuilibet contra dictum statutum
facienti imposita. Adiungendo etiam quod convici debeant sine excep-
tione aut dilatione fallam delinquenti excipere.

(f. 116) 59. Quod convici finito suo officio habeant
terminum unius mensis exigendi fallas sub suo officio factas

Ordinatum est quod convici vicinitatis teneantur de anno in
annum statim finito suo officio infra unum mensem facere exigere
exactorem omnes fallas sub sua conviantia factas. Et dicti exactoris
salarium debent esse quatuor scuta. Declaratione tali, quod ubi dictae

fallae sive pignoraturae in termino praefixo a qualibet conviantia
de anno in annum non essent exactae, et cuilibet creditori dictae
vicinitatis non esset ab eis satisfactum. Quod hinc dicti convici
teneantur solvere ex suis proprijs bonis sine contradictione.

(f. 116 v.) 60. Quod passim in vicinitate Zuzij hinc
ad calendas Julias proximas sint factae culinae muratae et camini

excedentes octo quartas ultra tectum

Ordinatum est quod passim in domibus vicinitatis Zuzij fiant,
si non sunt factae culinae muratae et involtatae ac inastratae, et
camini longi octo quartarum panni ultra tectum. Etiam conficiantur
hinc ad calendas Julias proximas sub poena renensium quinque pro
quolibet contrafaciente sine misericordia aufferenda. Et eo in casu,
quod dictae culinae et camini non essent fabricati in tempore praefixo,

quod tunc convici vicinitatis teneantur ipsi facere fabricare
sumptibus negligentum dictos caminos et culinas, et ipsi negligentes
nihilominus incurrunt in fallam praemissam. Superinde sunt ordinari
Parin Balastyr, et sr. Joannes Perl Par Geer.
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(f. 117) 61. De extraneis in sylvis vicinitatis errantibus
et in dieta vicinitate domicilium habentibus

Ordinatum est, si quis extraneus habitans in vicinitate Zuzij,
aliquid damni faceret in sylvis tensatis dictae vicinitatis, aut alijs
locis prohibitis ligna aeeiperet, et non esset dicto extraneo solvenda

multa1), quod ille vicinus qui dictos extraneos aeeeptavit, aut suas
aedes locavit eis teneatur solvere multam impositam dictis extraneis
sine remissione.

62. Quod fietavoli extranei et patroni vicinitatis non possint accipere
et adducere ligna ex sylvis vicinitatis plusquam pro una massaria

tantum

Ordinatum est, quod fietavoli qui non sunt nostrae vicinitatis
Zuzij et patronus dictae vicinitatis non possint plus ügnorum ex

nostris sylvis accipere et adducere quam pro una massaria tantum.

(f. 117 v.) 63. Qui modus sit tenendus in sylvis vicinitatis

Ordinatum est, quod de anno in annum adübitum tarnen vicinitatis

in qualibet alpe vir sufficiens debeat eligi, et qui viri debent
dare ordinem una cum convicis nee tantum damni in sylvis dictae
vicinitatis inferatur et ne ligna per vim nivium evulsa, et eradicata

aggrediantur, sed per dictos deputatos et convicos dividantur et

distribuantur. Et quod aggressores debeant severe castigari per ipsos

deputatos etc.
Praeterea ordinatum est, quod si reperiantur aliqua ligna per

lavinas destrueta ad aliquod aedificium idonea et apta quod debeant
vendi egentibus eis in aliquo aedificio, consilio deputatorum et
convicorum.

Item ordinatum est, quod quilibet tarn masculus, quam faemina

aeeipiens et adducens ligna ex sylvis vicinitatis habentia panitiam
debeat manifestare arbitrio deputatorum et convicorum unde adducat
illa ligna et ubi aeeeperit et si dieta ligna sint ex locis prohibitis,
quod is pro singula carga debeat castigari pro rhenense uno sine

contradictione.

') multa ais gnü s-chassà.
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Item quilibet vicinus debet publice admoneri ne paret ligna in
sylvis vicinitatis, sive sint per terram, sive per lavinas destructa ante
ordinem datum per deputatos et convicos.

(f. 118) Sub poena contrafacientibus imposita per deputatos et
convicos ümitanda.

(f. 119) 64.Dealpibus

Ordinatur, quod alpes quae adhuc extant habentes, debeant per
hos quatuor annos eis gaudere omni meliori modo quo possunt. Si

vero aliquae de novo sint fabricandae, quod debeant fabricari suf-
ficienter, ita tarnen quod illi massarij possint accipere dieta ligna in
propriori loco quo possunt.

Hae tarnen conditione quod ligna resiganda, aut ad iralia vel ad

aliquod aliud aedificium apta, et idonea aeeipi non possint. Sub

poena.

(f. 120) 65. Quod habentes pastoritia vicinitatis Zuzij
debeant regi consilio convicorum

Ordinatum est, quod movaglia quae tenetur domi tempore aestivo
debeat custodiri consilio convicorum. Et principaliter boves pingues
et equi debent semper consilio praescripto pernoetari ubi eis placuerit
sub poena privationis pastoritij.

66. Quod quilibet vicinus, seu habens praedia in terretorio
vicinitatis Zuzij utatur suis clamentis

Ordinatur quod quilibet vicinus, seu habens praedia in terretorio

vicinitatis Zuzij debeat gaudere et uti suis clamentis et iuribus,
tarn in frugando quam in defrugando quae semper habuerunt anti-
quitus sub poena k 12 pro singulo curru, gritone, et caretta.